
2023학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.13)

(4차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-13 예산액 1,170,406,000

제1조 2023학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,170,406,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,170,406 1,186,179 -15,773 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,985 4,155 0.4

학생복지/교육격차 해소 -2,553 291,849 24.9

기본적 교육활동 10,171 249,757 21.3

선택적 교육활동 -18,730 305,168 26.1

교육활동 지원 261 117,117 10

학교 일반운영 -2,937 202,360 17.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 248 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,052 1,002,274 85.6

이전수입 기타이전수입 700 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -22,925 156,949 13.4

자체수입 행정활동수입 -1,600 10,178 0.9

기타수입 전년도이월금 0 57 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,003,222 994,470 8,752

1.지방자치단체이전수입 248 248 0

1.교육경비보조금 248 248 0

1.기초지방자치단체전입금 248 248 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 248 248 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,002,274 994,222 8,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,002,274 994,222 8,052

1.교육비특별회계전입금 1,002,274 994,222 8,052

1.학교운영비전입금 308,071 308,071 0

2.목적사업비전입금 694,203 686,151 8,052 학교급식경비지원 : -175,000원 * 1개교 = -175,000

유아학비지원 : -1,630,000원 * 1개교 = -1,630,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 건강 간식 지

원 : 4,640,000원 * 1개교 =
4,640,000

공기정화장치 유지관리비 : -1,462,000원 * 1

개교 =
-1,462,000

(성립전_4추)특수 사회복무요원 활동비 : 

3,605,000원 * 1개교 =
3,605,000

(성립전_4추)특수교육방과후교실운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선수당 : 

1,274,000원 * 1개교 =
1,274,000

3.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_4추)장애인고용관리지원금 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

2.자체수입 167,127 191,652 -24,525

1.학부모부담수입 156,949 179,874 -22,925

1.수익자부담수입 156,949 179,874 -22,925

1.급식비 17,680 17,680 0

1.급식비 17,680 17,680 0

2.누리과정비 139,269 162,194 -22,925

1.누리과정비 139,269 162,194 -22,925 방과후과정활동비 : -22,925,000 = -22,925,000

2.행정활동수입 10,178 11,778 -1,600
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 10,178 11,778 -1,600

1.이자수입 1,100 1,200 -100

1.이자수입 1,100 1,200 -100 이자수입 : -100,000 = -100,000

2.기타행정활동수입 9,078 10,578 -1,500

1.기타행정활동수입 9,078 10,578 -1,500 태양광전력판매대금 : -1,500,000 = -1,500,000

3.기타수입 57 57 0

1.전년도이월금 57 57 0

1.순세계잉여금 57 57 0

1.순세계잉여금 57 57 0

1.순세계잉여금 57 57 0

세입합계 1,170,406 1,186,179 -15,773
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,155 6,140 -1,985

1.교직원 복지 및 역량강화 4,155 6,140 -1,985

1.교직원역량강화 3,105 4,590 -1,485

1.기타역량강화지원 1,815 3,300 -1,485

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교직원복지비 695 2,180 -1,485 교직원연수비 : -1,485,000 = -1,485,000

2.[목적]원감지구장학 협의회 운영비 1,290 1,290 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 590 590 0

2.교직원복지 1,050 1,550 -500

2.교직원교육활동보호지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교직원교육활동보호지원비 : -500,000 = -500,000

3.교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 291,849 294,402 -2,553

1.급식 관리 250,725 251,266 -541

1.학교급식운영 250,725 251,266 -541

1.[자체]급식운영지원 7,039 7,144 -105

1.공무직인건비 1,590 1,590 0

2.일반수용비 4,469 4,574 -105 급식실후드청소및방역  : -116,000 = -116,000

위생및안전용품구입 : -2,000 = -2,000

위생교육및보건진료비 : -38,000 = -38,000

급식실사무용품및소모품구입 : 70,000 = 70,000

검식용우유(두유)구입 : -19,000 = -19,000

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 880 880 0

2.[수익자]급식운영비 17,680 17,680 0

1.상하수도료 750 750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 530 530 0

3.급식용식재료비 16,400 16,400 0

3.[목적_무상]급식운영비 122,818 122,993 -175

1.일반수용비 7,733 7,733 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.급식용식재료비 114,085 114,260 -175 급식용식재료구입비 : -175,000 = -175,000

4.[목적]조리실무사인건비 45,840 45,840 0

1.공무직인건비 38,240 39,000 -760 위험수당 : -62,000 = -62,000

인건비 : -2,031,000 = -2,031,000

퇴직급여 : 1,333,000 = 1,333,000

2.공무직법정부담금 7,600 6,840 760 4대보험기관부담금 : 760,000 = 760,000

5.[목적]조리사인건비 23,780 23,780 0

1.공무직인건비 20,530 20,420 110 인건비 : -1,007,000 = -1,007,000

면허가산금 : -20,000 = -20,000

위험수당 : -31,000 = -31,000

퇴직급여 : 1,168,000 = 1,168,000

2.공무직법정부담금 3,250 3,360 -110 4대보험기관부담금 : -110,000 = -110,000

6.[목적_유아학비]급식운영지원 33,093 33,354 -261

1.급식용식재료비 19,343 19,343 0

2.우유급식비 13,750 14,011 -261 우유(두유)급식비 : -261,000 = -261,000

7.[자체]대체근로자 인건비 475 475 0

1.기간제근로자인건비 462 462 0

2.기간제근로자법정부담금 13 13 0

2.보건관리 36,774 38,786 -2,012

1.학생및교직원보건안전관리 14,301 14,851 -550

1.학교안전공제회비 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

2.응급학생후송지원 100 650 -550
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 650 -550 응급처치비용 : -100,000 = -100,000

응급후송비 : -450,000 = -450,000

3.보건실운영 4,838 4,838 0

1.일반수용비 2,707 2,707 0

2.교직원복지비 326 326 0

3.학생복지비 1,805 1,805 0

4.교직원건강검사비 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0

5.감염병예방관리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

6.산업안전보건관리 4,738 4,738 0

1.일반수용비 1,572 1,572 0

2.교육운영비 3,166 3,166 0

7.[목적]행복안심유치원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 22,473 23,935 -1,462

1.먹는물관리 6,058 6,058 0

1.일반수용비 6,058 6,058 0

3.방역관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.[목적]공기질관리 9,738 11,200 -1,462

1.일반수용비 9,738 11,200 -1,462 공기청정기유지보수 : -1,462,000 = -1,462,000

5.[목적]방역활동인력비 4,127 4,127 0

1.기간제근로자인건비 4,016 4,016 0

2.기간제근로자법정부담금 111 111 0

3.학생복지 4,350 4,350 0

1.학생복지운영 4,350 4,350 0

1.졸업앨범제작 50 50 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 50 50 0

2.기타학생복지 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.기본적 교육활동 249,757 239,586 10,171

1.교과 활동 235,103 225,111 9,992

1.교과활동지원 179,513 174,926 4,587

1.보결(대강)수업관리 666 450 216

1.기타수당 666 450 216 보결수당 : 216,000 = 216,000

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.기타교과활동지원 16,910 12,100 4,810

1.교육운영비 16,910 12,100 4,810 교재교구비,교육활동운영비 : 4,810,000 = 4,810,000

4.[목적]교과활동지원(유아학비) 160,749 161,188 -439

1.교육운영비 160,749 161,188 -439 만3세 교육활동운영비 : 1,653,000 = 1,653,000

만3세 현장학습운영비 : -1,853,000 = -1,853,000

만4세 교육활동운영비 : 3,336,000 = 3,336,000

만4세 현장학습운영비 : -3,536,000 = -3,536,000

만5세 교육활동운영비,졸업앨범비 : 

7,654,000 =
7,654,000

만5세 현장학습운영비 : -7,854,000 = -7,854,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 161,000

 =
161,000

2.특수교육교과활동 55,590 50,185 5,405

1.특수교육교과운영 18,682 18,682 0

1.일반수용비 1,573 1,500 73 소모품등특수학급운영물품 : 73,000 = 73,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 15,984 15,932 52 교재교구비 : -25,000 = -25,000

학급운영비 : -10,000 = -10,000

장애인식개선교육비 : 267,000 = 267,000

교육활동운영물품구입비 : -180,000 = -180,000

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 9 경기도교육청 빛가람유치원
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5.일반업무추진비 75 200 -125 개별화교육협의회 : -125,000 = -125,000

2.특수학급운영지원 304 304 0

1.일반수용비 304 304 0

3.[목적]사회복무요원(특수)인건비 9,385 5,780 3,605

1.기간제근로자인건비 9,385 5,780 3,605
(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 

3,605,000 =
3,605,000

4.[목적]특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,616 17,746 -130 특수교육지도사인건비 : -130,000 = -130,000

2.공무직법정부담금 2,534 2,404 130
특수교육지도사 4대보험기관부담금 : 

130,000 =
130,000

5.[목적]특수교육 종일반 운영비 지원1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.우유급식비 81 81 0

3.교육운영비 919 919 0

6.[목적]특수교육 교내방과후 지원 5,400 3,600 1,800

1.학생복지비 5,400 3,600 1,800
(성립전_4추)교내방과후 지원 : 1,800,000

 =
1,800,000

7.[목적]특수대상학생 위치알리미 지원 169 169 0

1.학생복지비 169 169 0

2.창의적 체험활동 14,654 14,475 179

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 9,100 9,100 0

1.현장체험학습 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

3.봉사활동 4,454 4,275 179

1.환경미화활동 4,454 4,275 179

1.일반수용비 1,454 1,275 179 학급 외 환경물품 구입 : 179,000 = 179,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 305,168 323,898 -18,730

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 10 경기도교육청 빛가람유치원
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1.방과후학교 운영 299,468 318,198 -18,730

1.방과후학교운영 299,468 318,198 -18,730

1.[목적]방과후학교운영(유아학비) 57,961 53,400 4,561

1.기간제근로자인건비 1,150 2,000 -850 방과후보조인력인건비 : -850,000 = -850,000

2.일반수용비 5,764 6,150 -386 교육자원봉사자봉사료 : -80,000 = -80,000

학교안전지킴이 봉사활동실비 : -306,000 

=
-306,000

3.운영수당 1,338 2,000 -662 특성화강사료지원 : -662,000 = -662,000

4.교육운영비 46,260 39,801 6,459 방과후학습물품 : 5,362,000 = 5,362,000

방과후체험학습비 : 1,725,000 = 1,725,000

방과후과정운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

오후간식비지원 : 372,000 = 372,000

5.기간제근로자법정부담금 3,449 3,449 0

2.[수익자]방과후학교운영 135,719 158,040 -22,321

1.운영수당 57,885 53,918 3,967 특성화강사료 : 3,967,000 = 3,967,000

2.교육운영비 77,834 104,122 -26,288 오후간식비 : -20,800,000 = -20,800,000

중식비 : -5,488,000 = -5,488,000

3.[자체] 방과후학교운영지원 785 1,000 -215

1.기타수당 785 1,000 -215 방과후과정운영인력대체수당 : -215,000 = -215,000

4.[목적]방과후 놀이배움터 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 2,650 2,350 300
학습공동체 역랑강화 연수강사비 : 

300,000 =
300,000

2.교육운영비 3,010 3,310 -300 교재교구, 놀이자료 구입 : -104,000 = -104,000

학부모연수 물품 및 놀이지원자료 물품 : 

-7,000 =
-7,000

수업연구자료 구입 : -189,000 = -189,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,240 1,240 0

5.[목적]방학 중 방과후 과정 운영(유아학비)46,709 52,200 -5,491

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.연료비 2,000 2,000 0

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 11 경기도교육청 빛가람유치원
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3.우유급식비 2,200 2,336 -136
방학 중 방과후 우유(두유)급식비 : 

-136,000 =
-136,000

4.교육운영비 40,509 45,864 -5,355
방과후교재교구, 놀이자료 구입 : 

-3,635,000 =
-3,635,000

방과후학습준비물 : -1,720,000 = -1,720,000

6.[목적]방과후과정 간식 지원 14,184 9,544 4,640

1.교육운영비 14,184 9,544 4,640
(성립전_4추)겨울방학 중 간식비 지원 : 

4,640,000 =
4,640,000

7.[수익자]특수교육종일반 운영 3,550 4,154 -604

1.운영수당 1,510 1,750 -240
특수교육종일반 특성화강사비 : -240,000 

=
-240,000

2.교육운영비 2,040 2,404 -364 특수교육종일반 오후 간식비 : -364,000 = -364,000

8.[목적]방학 중 방과후 과정 운영비32,660 32,660 0

1.기간제근로자인건비 32,660 32,660 0

9.[목적]장애인고용관리비용 지원 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_4추)사무용품및소모품구입 : 

700,000 =
700,000

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.독서활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 117,117 116,856 261

1.교무업무 운영 9,453 10,562 -1,109

1.교무학사운영 9,453 10,562 -1,109

1.교무학사운영 2,391 3,500 -1,109

1.일반수용비 2,391 3,500 -1,109 현수막및홍보물제작 : -809,000 = -809,000

교육과정및각종인쇄 : -300,000 = -300,000

2.입학식,졸업식행사 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.행정실무사(교무)인건비 762 762 0

1.공무직인건비 762 762 0

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 12 경기도교육청 빛가람유치원
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2.생활지도운영 20,679 17,385 3,294

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.[목적]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 13,094 9,800 3,294

1.안전한학교환경구축 11,510 8,000 3,510

1.일반수용비 3,502 5,000 -1,498 CCTV및경광등설치비 : -1,498,000 = -1,498,000

3.비품구입비 8,008 3,000 5,008 CCTV비품구입비 : 5,008,000 = 5,008,000

2.CCTV관리운영 1,584 1,800 -216

1.일반수용비 1,584 1,800 -216 CCTV렌탈비 : -216,000 = -216,000

3.학생안전교육 385 385 0

1.응급처치교육 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

3.학습지원실 운영 17,838 16,799 1,039

1.정보화실운영 17,838 16,799 1,039

1.학내망관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.홈페이지운영 29 50 -21

1.일반수용비 29 50 -21 홈페이지도메인사용료 : -21,000 = -21,000

3.정보화기자재구매및관리 15,433 14,365 1,068

1.일반수용비 5,600 4,000 1,600 정보화소모품구입 : 1,600,000 = 1,600,000

2.비품구입비 9,833 10,365 -532 정보화비품구입 : -532,000 = -532,000

4.기타정보화실운영 792 800 -8

1.일반수용비 792 800 -8 e-알리미사용료 : -8,000 = -8,000

4.교육여건 개선 69,147 72,110 -2,963

1.교육환경개선 69,147 72,110 -2,963

1.기타교육환경개선 50,422 53,385 -2,963

1.일반수용비 10,385 10,385 0

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 13 경기도교육청 빛가람유치원
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2.비품구입비 40,037 43,000 -2,963 환경개선비품구입비 : -2,963,000 = -2,963,000

2.[목적]소규모교육환경개선 18,725 18,725 0

1.일반수용비 18,725 18,725 0

6.학교 일반운영 202,360 205,297 -2,937

1.학교기관 운영 106,109 106,405 -296

1.부서기본운영 45,325 46,895 -1,570

1.교장실운영 12,192 11,736 456

1.일반업무추진비 9,156 8,700 456 경조사비 : -150,000 = -150,000

간담회및협의회비 : 306,000 = 306,000

접대물품구입 : 300,000 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.교육행정실운영 23,807 23,118 689

1.일반수용비 13,158 13,158 0

2.기타공공요금 149 160 -11 재정보증보험료 : -11,000 = -11,000

3.여비 9,000 8,400 600 여비 : 600,000 = 600,000

4.교직원복지비 1,500 1,400 100 특근매식비 : 100,000 = 100,000

3.교무실운영 9,326 12,041 -2,715

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 4,826 7,541 -2,715 교무실비품구입비 : -2,715,000 = -2,715,000

2.행정지원인력운용 60,784 59,510 1,274

1.[목적]행정지원인력운용 45,784 44,510 1,274

1.공무직인건비 45,784 44,510 1,274
(성립전_4추)교육공무직 처우개선수당 : 

1,273,940=
1,274,000

2.[목적]장애인일자리사업인건비 15,000 15,000 0

1.공무직인건비 13,650 13,650 0 장애인일자리 연차수당 : -3,000 = -3,000

장애인일자리 퇴직금 : 3,000 = 3,000

2.공무직법정부담금 1,350 1,350 0

2.시설 장비 유지 92,947 95,202 -2,255

1.학교시설장비유지 92,947 95,202 -2,255

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 14 경기도교육청 빛가람유치원
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1.공공요금및제세공과금 41,615 43,615 -2,000

1.전기요금 7,759 8,759 -1,000 전기요금 : -1,000,000 = -1,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.연료비 21,000 22,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000 = -1,000,000

4.기타공공요금 8,056 8,056 0

2.시설일반관리 10,235 11,126 -891

1.일반수용비 10,119 11,010 -891 시설물소모품구입 : 300,000 = 300,000

소규모시설유지보수 : -1,191,000 = -1,191,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.조경및수목관리 1,398 938 460

1.일반수용비 1,398 938 460 수목및화단관리 : 460,000 = 460,000

4.시설미화관리 5,860 5,465 395

1.일반수용비 5,860 5,465 395 화장실소모품및위생용품비 : 395,000 = 395,000

5.당직관리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,806 23,025 -219

1.공무직인건비 20,696 20,865 -169 연차수당 : -170,000 = -170,000

월급여 : -140,000 = -140,000

퇴직급여 : 150,000 = 150,000

정액급식비 : -9,000 = -9,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,110 1,160 -50 4대보험기관부담금 : -50,000 = -50,000

7.시설관리용역 8,076 8,076 0

1.일반수용비 8,076 8,076 0

3.학교운영 협력 3,304 3,690 -386

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 15 경기도교육청 빛가람유치원
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1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,504 2,890 -386

1.학부모회운영 2,114 2,500 -386

1.일반수용비 840 1,000 -160 학부모동아리활동지원비 : -9,000 = -9,000

학부모회운영물품구입 : -151,000 = -151,000

2.운영수당 1,060 800 260 학부모회교육강사비및원고료 : 260,000 = 260,000

3.여비 70 100 -30 학부모회참석여비 : -30,000 = -30,000

4.일반업무추진비 144 600 -456 학부모총회,정담회지원비 : -456,000 = -456,000

2.학부모교육및활동지원 390 390 0

1.운영수당 390 390 0

세출합계 1,170,406 1,186,179 -15,773

정윤하 2023년 12월 13일 16시 43분 48초 16 경기도교육청 빛가람유치원


